Et in questi casi simili il Cavalliere è tenuto fare ogni honesta dimostrazione che'l rispetto il tiene, et uscito del luoco et del pericolo deve subito protestare et mentire; et facendo altramente mostra non conoscere il diritto di Cavalleria, il [c. 326r] quale porta che niente a quello sia improvviso et è tenuto subito ributtare la ingiuria in quel modo che egli può. Mostra il Cavalliere che non si risente viltà et mostra confessare tacitamente la ingiuria ch'egli riceve per vera et meritarsela. Et quel tempo, ch'egli mette dal dì dell'ingiuria alla mentita in assenza lo tiene macchiato, et così per tutti li rispetti di sopra resta l'ingiuriato che non risente subito molto diseguale all'altro, et all'altro resta inferiore et con disvantaggio. Et di qui nasce che si suol dire, che le cose si slegano per la medesima strada che si legano: se una ingiuria mentita non viene data nel modo che viene la ingiuria, sarà a mio giuditio invalida et lo ingiuriato, volendo risentirsi, deverà venire come attore per vendicare la ingiuria se non ha fatto quanto si è detto di sopra. Per questo et perché non si vede che in assenza il signor Orso habbia parlato dell'altro, concludo la mentita invalida; et tutt'hora che'l signor Orso habbia detto, secondo gli fu ricordato, che'l suo avversario mente ch'egli menta, resterà lo adversario il mentito et Sua Signoria nell'honor suo. Così sento riportandomi sempre.

*Colui che viene a duello deve chiarire qual sia la sua querela.*

Io ho sempre creduto ch'un Cavalliere sia obligato, volendo risentirsi, chiarir la offesa ch'egli riceve; mostra colui [c. 326v] che non chiarisce o dir la bugia et con pretesto di mentita volersi far reo, o temer che scoprendola sia tanto vituperosa per lui che se ne vergogni et che forsi l'altro habbia modo di provar la ingiuria per altra strada che per via d'arme. Et dico anchora, che essendo un Cavalliere tenuto levare l'honor suo di dubio, che facendo altramente resti con carico, et che mentre che l'avversario del signor Orso non mostrerà che la mentita sua habbia fondamento, rimanerà con carico per quel che si è detto di sopra. Quella ragione che si adduce, che basti a un Cavalliere sodisfare la coscienza sua, sarebbe buona tutt' hora che non si potesse far altro et che si conscesse questo in qualche modo, ma sempre che si possa sodisfar la coscienza et gli altri, il Cavalliere è tenuto fare l'uno et l'altro, et facendo altramente manca alla fama et all'honor proprio. Che il signor Orso habbia ragione di voler saper la querela a me par troppo chiaro, peroché, dovendo l'arme dar sententia, non sapendosi sopra qual querela non si saprebbe qual fosse stata la vittoria né sopra che. Et così come un gentilhuomo sarebbe calunniato quando fuggisse il pericolo ragionevole, così se andasse a quello senza causa; né deve un gentilhuomo tentar l'armi vanamente, che se anche gli succedesse la vittoria, che quella fosse più attribuita alla fortuna che alla prudenza sua. Et il guadagnar deve sempre avanzare il rischio, et nelle querele principalmente un gentilhuomo deve mostrare al mondo di combattere per la giustitia, che facendo altramente, andando con confusione, mostrerà sempre di sapere poco qual obbligo egli pigli quando si cinge la spada, per la quale si rappresenta la giustitia et se la cinge per operarla a difesa di quella. La onde concludo a favore del signor Orso.

[c. 327r]

*Viene uno et dice a tre gentilhuomini che sono tutti poltroni. Si dimanda se uno delli tre combatte et perde, se li altri dui possano combattere per l'interesse loro.*

Considerando il caso, rispondo che in odio di colui che così ingiustamente muove quelle parole et per raffermare l'insolenza di quelli che procedono di questo modo, accioché con l'esempio di uno gli altri habbiano a vivere come conviene.

Et perché le ingiurie sono diverse et non una sola, la perdita di colui non deve far pregiudicio agli altri, non havendo questi consentito che con una sola giornata si terminasse la querela tutta. Concluderei che non solo agli altri doi, ma se cento fossero gli offesi che a tutti cento fosse tenuto dar conto o l'armi o col disdirsi. Aggiungendovi questo di più: che l'abbattimento sopra la querela del poltrone vien diffinita da colui a chi vien detta quella parola col comparere, col affrontarsi et far sì che li circostanti tutti facciano giudicio ch'egli sia un valent'huomo senza aspettar altro fine come si usa nelle querele. Et quel che si facesse di più saria superfluo, né deveria esser tolerato dal signor del campo che colui corresse rischio maggiore, poi che ha provato il contrario di quel che si è detto. Et la patente a tutto transito haveria lo effetto come se in altro caso si fosse venuto al far rendere o amazzare l'avversario.

[c. 327v]

*Un gentilhuomo chiama l'altro per traditore; questo risponde et lo mente. Vengono li campi; vuole costui che mente esser chiarito per qual capo lo nomina per traditore e non accetta li campi. Si desidera sapere se vi è l'honore di questo che non ha voluto accettare.*

Rispondendo dico che le spetie di tradimenti sono molte, oltra tutte quelle che si possono commettere contra padrone. Peroché uno sotto spetie d'amicitia che mancasse all'altro, che si può mancare di molti modi, potrebbe esser chiamato per traditore, et per l'uso anche del parlar commune, molte volte gli huomini con parole simili ingiuriano gli altri, et senza fondamento può avvenire che per false relationi si muova questa querela. Per questo et perché pareria molto strano che un gentilhuomo si mettesse al combattere sopra cosa incerta et d'infamia grande, conciosia che tutt' hora vediamo per malignità delli huomini che sempre si pensa al peggio et si potrebbe credere che la imputatione corresse per qual cosa contra il suo signore, et perché anche scoprendosi la spetie del tradimento per altra strada che per quella dell'armi si potrebbe scoprire l'innocentia sua, concludo che molto ragionevolmente ha potuto non accettar il campo, se non gli vien manifestata più chiaramente la causa del combattere.